
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής Ανάπτυξης 
Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) «Δημιουργία 
σύνθετης τουριστικής επένδυσης τύπου Resort» με 
φορέα υλοποίησης την εταιρεία «ΑΡ ΕΣ ΑΡ ΗΓΚΛ 
ΡΙΖΟΡΤ ΕΥΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.», στη θέση «Σπηλιά» του 
Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Ευ-
βοίας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για το έργο: «Βελτίωση 9ης Εθνικής Οδού, Τμήμα: 
Παράκαμψη Γιάλοβας» στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
   Έγκριση του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής Ανάπτυξης 

Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) «Δημιουργία 

σύνθετης τουριστικής επένδυσης τύπου Resort» 

με φορέα υλοποίησης την εταιρεία «ΑΡ ΕΣ ΑΡ 

ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ ΕΥΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.», στη θέση «Σπη-

λιά» του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενό-

τητας Ευβοίας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3894/2010 «Επιτάχυνση και διαφάνεια υλοποί-

ησης Στρατηγικών Επενδύσεων» (Α’  204) και ειδικότερα 
του άρθρου 24 αυτού,

β) των άρθρων 30 παρ. 1 και 29 παρ. 7 του ν. 4864/2021 
«Στρατηγικές επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού 
περιβάλλοντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις 
ιδιωτικές και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαι-
σίου για τις εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγου-
σες διατάξεις για την ανάπτυξη» (Α’ 237), όπως η παρ. 7 

του άρθρου 29 προστέθηκε με το άρθρο 84 παρ. 1 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61),

γ) των άρθρων 11, 12 (παρ.  1-3 και 9), και 16 του 
ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012 - 
2015» (Α’ 152), όπως τα πιο πάνω άρθρα τροποποιή-
θηκαν με το άρθρο τρίτο του ν. 4092/2012 (Α’ 220), με 
το άρθρο 39 του ν. 4179/2013 (Α’ 175), με το άρθρο 28 
παρ. 21, 22, 23, 24, 25 και 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), με 
τα άρθρα 23 και 24 του ν. 4864/2021 (Α’ 237),

δ) του άρθρου 8 παρ. 7 του ν. 4447/2016 «Χωρικός 
Σχεδιασμός - Βιώσιμη Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241),

ε) του άρθρου 1 του ν. 4179/2013 «Απλούστευση δια-
δικασιών για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας στον 
τουρισμό, αναδιάρθρωση του Ελληνικού Οργανισμού 
Τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 175),

στ) του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153),

ζ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως ισχύουν,

η) του άρθρου 26 του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυ-
ξιακή Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσε-
ων και άλλες διατάξεις» (Α’ 66),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την 30/13.07.2016 (Β’ 3083/2016) απόφαση της Διυ-
πουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε) 
περί υπαγωγής της παρούσας επένδυσης στις διατάξεις 
του ν. 3894/2010 (Β’ 1624).

3. Τις διατάξεις της 107017/28.8.2006 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και 
του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/
ΕΚ ’σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων’ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 659

8341



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8342 Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), όπως η απόφαση αυτή τροπο-
ποιήθηκε με την 40238/28.9.2017 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Β’ 3759).

4. Την Y 35/23.9.2021 (Β’ 4405) απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων Νικόλαο Παπα-
θανάση».

5. Την 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

6. Το 121024/22.11.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αδειοδοτήσεων της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με το οποίο διαβιβάστηκε η ΣΜΠΕ του εν θεμάτι 
ΕΣΧΑΣΕ στη Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότη-
σης (ΔΙΠΑ) του ΥΠΕΝ (Α.Π.: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/109042/6729/
25.11.2019).

7. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/18072/1159/23.02.2021 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί περι-
βαλλοντικής έγκρισης του Ειδικού Σχεδίου Χωρικής 
Ανάπτυξης της Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) για 
τη δημιουργία σύνθετης τουριστικής επένδυσης τύπου 
Resort με φορέα υλοποίησης την εταιρεία «ΑΡ ΕΣ ΑΡ 
ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ ΕΥΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.», στη θέση «Σπηλιά», 
του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ευβοίας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας κατόπιν 
αξιολόγησης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων.

8. Το 68296/17.6.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αδειοδοτήσεων της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων με θέμα Αποστολή φακέλου περί διαφοροποίησης 
οριστικής πρότασης σε σχέση με ΣΜΠΕ της Στρατηγικής 
Επένδυσης με την επωνυμία «Δημιουργία σύνθετης του-
ριστικής επένδυσης τύπου resort στο Δήμο Καρύστου 
του Ν. Ευβοίας» της εταιρείας ΑΡ ΕΣ ΑΡ ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ ΕΥ-
ΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε. (Α.Π.: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/60212/3942/22.6.2021).

9. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/78505/5188/24.8.2021 επικαιρο-
ποιημένη εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας περί περιβαλλοντικής έγκρισης του Ειδικού Σχε-
δίου Χωρικής Ανάπτυξης της Στρατηγικής Επένδυσης 
(ΕΣΧΑΣΕ) για τη δημιουργία σύνθετης τουριστικής επέν-
δυσης τύπου Resort στον Δήμο Καρύστου (θέση «Σπη-
λιά») της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της εταιρείας 
«ΑΡ ΕΣ ΑΡ ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ ΕΥΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.», κατόπιν του 
68296/17.6.2021 εγγράφου της Διεύθυνσης Αδειοδοτή-
σεων της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

10. Την εισήγηση του Κεντρικού Συμβουλίου Διοίκη-
σης για την Αξιοποίηση της Δημόσιας Περιουσίας, όπως 
διατυπώθηκε στο από 18.10.2021 πρακτικό του.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

12. Την 90/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, των Υπουργών Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού και Τουρισμού και του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Ειδικό Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυξης 
της Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) 
«Δημιουργία σύνθετης τουριστικής επένδυσης 
τύπου Resort» με φορέα υλοποίησης την εταιρεία 
«ΑΡ ΕΣ ΑΡ ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ ΕΥΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.», στη 
θέση «Σπηλιά» του Δήμου Καρύστου 
της Περιφερειακής Ενότητας 
Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

Εγκρίνεται το Ειδικό Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυξης της 
Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) «Δημιουργία σύν-
θετης τουριστικής επένδυσης τύπου Resort» με φορέα 
υλοποίησης την εταιρεία «ΑΡ ΕΣ ΑΡ ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ ΕΥ-
ΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.», στη θέση «Σπηλιά» του Δήμου Καρύστου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, συνολικής έκτασης 1.487.285,11 τ.μ., 
όπως η έκταση αυτή αποτυπώνεται στο σχετικό πρωτό-
τυπο χάρτη σε κλίμακα 1:2000, που θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο-
γών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
την 73865/1125/15.07.2022 πράξη της και του οποίου 
αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν 
διάταγμα.

Άρθρο 2
Χωρικός προορισμός εκτάσεως 
στρατηγικής επένδυσης και καθορισμός 
χρήσεων γης και όρων δόμησης

1. Στο ακίνητο καθορίζονται τρεις επιμέρους ζώνες:
α. Ζώνη Α, όπως απεικονίζεται στο χάρτη του άρ-

θρου 1, με γενική χρήση «Τουριστικό - Παραθεριστικό 
Χωριό» του άρθρου 11, παρ. Β, περ. 4Α του ν. 3986/2011.

Στη ζώνη αυτή, συνολικής επιφανείας 554.693,04 τ.μ., 
επιτρέπονται οι χρήσεις της περ. 4Α της παρ. Β του 
άρθρου 11 του ν. 3986/2011, πλην εγκαταστάσεων 
γκολφ (εδάφιο ε). Ειδικότερα οι χρήσεις περίθαλψης 
(εδάφιο γ), εγκαταστάσεις εστίασης και αναψυχής 
(εδάφιο η), εμπορικά καταστήματα (εδάφιο θ) και χώ-
ροι συνάθροισης κοινού (εδάφιο ι) επιτρέπονται μόνο 
για την εξυπηρέτηση της χρήσης της παραθεριστικής 
κατοικίας.

Για τη χρήση Τουριστικού λιμένα (εδάφιο β) προτείνε-
ται καταφύγιο τουριστικών σκαφών.

Επιτρέπονται, επίσης, και συναφείς χρήσεις που δεν 
μεταβάλλουν το γενικό προορισμό του ακινήτου, όπως 
οι απαραίτητες εγκαταστάσεις τεχνικής υποδομής για 
την εξυπηρέτηση του συνόλου της επένδυσης (όπως 
ιδίως, τελεφερίκ, αφαλάτωση, γεώτρηση, αντλητικές 
εγκαταστάσεις, υδατοδεξαμενές, φρεάτια, φωτοβολτα-
ϊκά, βιολογικός καθαρισμός λυμάτων, δίκτυα ύδρευσης 
και αποχέτευσης, υποσταθμός για την ηλεκτροδότηση 
της επένδυσης, σύστημα ήπιας γεωθερμίας εφόσον εί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8343Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

ναι τεχνικά εφικτό, συντήρηση και επισκευή μηχανικών 
εγκαταστάσεων και μέσων εγκατάσταση κ.ά.).

β. Ζώνη Β, όπως απεικονίζεται στο χάρτη του άρθρου 1, 
με γενική χρήση «Τουρισμός Αναψυχή» του άρθρου 11, 
παρ. Β, περ. 1 του ν. 3986/2011.

Στη εν λόγω ζώνη, συνολικής επιφανείας 
299.221,43 τ.μ., επιτρέπονται οι χρήσεις της περ. 1 της 
παρ. Β του άρθρου 11 του ν. 3986/2011, πλην γηπέδων 
γκολφ (υποπερίπτωση εδάφιου β), καζίνο (εδάφιο στ), 
κοινωνική πρόνοια (εδάφιο ζ), κτίρια στάθμευσης (υπο-
περίπτωση εδαφίου ιστ) και περίθαλψης (εδάφιο ια) δι-
ότι δεν συνάδουν με το χαρακτήρα της προτεινόμενης 
επένδυσης. Προβλέπεται η δυνατότητα εγκατάστασης 
καταφυγίου τουριστικών σκαφών (εδάφιο γ).

Επιτρέπονται επίσης, και συναφείς χρήσεις που δεν 
μεταβάλλουν το γενικό προορισμό του ακινήτου, όπως 
οι απαραίτητες εγκαταστάσεις τεχνικής υποδομής για 
την εξυπηρέτηση του συνόλου της επένδυσης (όπως 
ιδίως, τελεφερίκ, αφαλάτωση, γεώτρηση, αντλητικές 
εγκαταστάσεις, υδατοδεξαμενές, φρεάτια, φωτοβολτα-
ϊκά, βιολογικός καθαρισμός λυμάτων, δίκτυα ύδρευσης 
και αποχέτευσης, υποσταθμός για την ηλεκτροδότηση 
της επένδυσης, σύστημα ήπιας γεωθερμίας εφόσον εί-
ναι τεχνικά εφικτό, συντήρηση και επισκευή μηχανικών 
εγκαταστάσεων και μέσων εγκατάσταση κ.ά.).

γ. Ζώνη Γ, όπως απεικονίζεται στο χάρτη του άρθρου 1, 
Προστασίας φυσικού τοπίου. Η εν λόγω ζώνη συνολικής 
έκτασης 633.370,64 τ.μ. περιλαμβάνει:

αα. Τις χαρακτηρισμένες δασικές και αναδασωτέες εκτά-
σεις: (υποζώνη Γ1 επιφανείας 454.508,31 τ.μ.) οι οποίες 
δεν θίγονται από την προτεινόμενη επένδυση, αλλά δια-
τηρείται και προστατεύεται ο δασικός χαρακτήρας τους.

ββ. Τις παραρεμάτιες περιοχές (υποζώνη Γ2 επιφανείας 
169.173,79 τ.μ.).

γγ. Τη ζώνη δουλείας των γραμμών μεταφοράς ηλε-
κτρικής ενέργειας (υποζώνη Γ3 επιφανείας 9.688,54 τ.μ.).

Στη Ζώνη Γ επιτρέπονται δράσεις φυσιολατρικής 
αναψυχής (όπως, ιδίως περιήγηση, πεζοπορία), χρήση 
υφιστάμενων οδών και διαδρομών περιπάτου, διέλευ-
ση υπόγειων δικτύων υποδομών, ανοιχτός ταμιευτήρας 
όμβριων υδάτων.

2. Ορίζονται:
α. για τη Ζώνη Α:
αα. Μέγιστος μέσος επιτρεπόμενος συντελεστής δό-

μησης: 0,2.
ββ. Μέγιστη συνολική δόμηση: 110.000,00 τ.μ. η οποία 

εφαρμόζεται σε όλη τη Ζώνη Α.
γγ. Μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη: 50%.
δδ. Ελάχιστη αρτιότητα: 500 τ.μ.
εε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίων: κατά ΝΟΚ 

χωρίς καμία παρέκκλιση. Στα μονώροφα κτίρια το μέ-
γιστο επιτρεπόμενο ύψος δε μπορεί να υπερβαίνει τα 
4,50 μ. και στα διώροφα τα 7,50 μ. με επιπλέον 1,5 μ. για 
την κατασκευή στέγης.

στστ. Οι οικοδομικές γραμμές τοποθετούνται σε από-
σταση 10,00 μ. τουλάχιστον από το όριο της Ζώνης Γ.

ζζ. Η ελάχιστη απόσταση από τη γραμμή αιγιαλού για 
τις κτιριακές εγκαταστάσεις της Ζώνης Α καθορίζεται σε 
50,00 μ. (παρ. 3, άρθρο 5 ν. 4179/2013).

ηη. Οι κοινόχρηστοι και κοινωφελείς χώροι που θα 
δημιουργηθούν μετά την πολεοδόμηση πρέπει να 
ανέρχονται σε 50 % τουλάχιστον της έκτασης της Ζώ-
νης Α.

θθ. Στις εκτάσεις που πολεοδομούνται και είναι σε 
επαφή με τις εκτός ΕΣΧΑΣΕ και, συνεπώς, εκτός σχεδίου 
ιδιοκτησίες τρίτων, δημιουργούνται παρά το κοινό όριο 
κατ’ αρχήν υποχρεωτικά κοινόχρηστοι χώροι πρασίνου 
και όχι οδικό δίκτυο.

β. Για τη Ζώνη Β:
αα. Μέγιστη συνολική δόμηση: 50.000,00 τ.μ. η οποία 

εφαρμόζεται σε όλη τη Ζώνη Β. 
ββ. Μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη: 50 %.
γγ. Ύψος κτιρίων: 11,50 μ. Πάνω από το μέγιστο επι-

τρεπόμενο ύψος επιτρέπεται η κατασκευή στέγης έως 
ενάμιση (1,5) μέτρο.

δδ. Η ελάχιστη απόσταση των κτιρίων από τα όρια του 
γηπέδου είναι δεκαπέντε (15) μέτρα.

εε. Η ελάχιστη απόσταση των κτιρίων από τα όρια της 
Ζώνης Γ είναι δέκα (10) μέτρα.

στστ. Η ελάχιστη απόσταση από τη γραμμή αιγιαλού 
για τις κτιριακές εγκαταστάσεις της Ζώνης Β καθορίζεται 
σε 50,00 μ. (παρ. 3, άρθρο 5 ν. 4179/2013).

γ. Στη Ζώνη Γ δεν επιτρέπεται η δόμηση.
3. Η οδική πρόσβαση στο ακίνητο προβλέπεται μέσω 

της επαρχιακής οδού Χαλκίδας - Αλιβερίου - Καρύστου 
και εν συνεχεία, της κοινοτικής οδού Αετού, Πλατανιστού 
(Δ’ 387/1996) η οποία και διέρχεται εντός της έκτασης 
του ΕΣΧΑΣΕ χωρίς να προσμετρά στην επιφάνεια αυτού.

4. Επιτρέπεται η δημιουργία Τουριστικού Λιμένα 
(καταφύγιο τουριστικών σκαφών) στον θαλάσσιο 
χώρο έμπροσθεν του ακινήτου. Για τη χωροθέτηση 
και αδειοδότησή του έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 
ν. 2160/1993, όπως ισχύει, ύστερα από σύνταξη σχετικής 
ακτομηχανικής μελέτης και εκτίμηση των περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεών του.

Άρθρο 3
Κατευθύνσεις και μέτρα 
για την προστασία του περιβάλλοντος και 
σύστημα περιβαλλοντικής παρακολούθησης

Εγκρίνεται περιβαλλοντικά το Ειδικό Σχέδιο Χωρικής 
Ανάπτυξης της Στρατηγικής Επένδυσης (ΕΣΧΑΣΕ) «Δημι-
ουργία σύνθετης τουριστικής επένδυσης τύπου Resort» 
στο Δήμο Καρύστου της Π.Ε. Ευβοίας της εταιρείας «ΑΡ 
ΕΣ ΑΡ ΗΓΚΛ ΡΙΖΟΡΤ ΕΥΒΟΙΑ Μ.Ε.Π.Ε.» με τους ακόλου-
θους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις, που θα πρέ-
πει να τηρούνται κατά την εξειδίκευση και υλοποίηση 
του σχεδίου, με μέριμνα του φορέα του έργου, καθώς 
και του συνόλου των φυσικών και νομικών προσώπων 
που θα συμμετάσχουν στις ως άνω ενέργειες:

1. Να διασφαλιστεί η ελεύθερη πρόσβαση του κοι-
νού στην παραλία και τον αιγιαλό, κατά το άρθρο 14 του 
ν. 3986/2011, όπως ισχύει.

2. Να εξασφαλιστεί η ανεμπόδιστη πρόσβαση των 
τεχνικών κλιμακίων για τον έλεγχο και την εκτέλεση ερ-
γασιών συντήρησης και επισκευής της γραμμής μεταφο-
ράς ηλεκτρικής ενέργειας που διέρχεται από το ακίνητο 
(υποζώνη Γ3).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8344 Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

3. Να επιδιωχθεί η προσβασιμότητα στις επιμέρους 
υποζώνες της ζώνης προστασίας του ΕΣΧΑΣΕ (Ζώνη Γ) 
καθώς και η μεταξύ τους σύνδεση, με τη δημιουργία ενός 
πλέγματος πράσινων υποδομών, για την ανάδειξη του 
τοπίου και των αρχαιολογικών ευρημάτων.

4. Να εφαρμοστούν μέτρα και δράσεις για την προ-
σαρμογή στην κλιματική αλλαγή και τον περιορισμό των 
επιπτώσεων που αυτή συνεπάγεται, λαμβάνοντας υπό-
ψη τις προβλέψεις του οικείου Περιφερειακού Σχεδίου 
Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ), όπως 
αυτό θα εγκριθεί βάσει του άρθρου 6 του ν. 4936/2022 
(Α’ 105), με έμφαση στις δυνητικές μεταβολές της παρά-
κτιας ζώνης έμπροσθεν του ακινήτου.

5. Κατά τον σχεδιασμό των κτιριακών εγκαταστάσε-
ων και των λοιπών έργων τεχνικής υποδομής που θα 
υλοποιηθούν στο πλαίσιο εφαρμογής του ΕΣΧΑΣΕ, να 
εφαρμοστούν τα εξής:

α. Κατά τον αρχιτεκτονικό σχεδιασμό και τη σύνθεση 
των κτιριακών εγκαταστάσεων εντός του ακινήτου, να 
ληφθεί μέριμνα για την προστασία της αισθητικής αξίας 
του τοπίου, με την προσαρμογή των κτιριακών όγκων 
στη φυσική μορφολογία του εδάφους, μέσω κατάλλη-
λης διάσπασης και τοποθέτησής τους και επιπλέον με 
την αξιοποίηση του πετρώματος της περιοχής για την 
επένδυση των εξωτερικών όψεων.

β. Να ενσωματωθούν μέτρα ελαχιστοποίησης του 
ενεργειακού αποτυπώματος, μέσω κατάλληλου συνδυ-
ασμού παθητικής (βιοκλιματικός σχεδιασμός, μονώσεις, 
ψυχρά υλικά, σκιάσεις, πράσινη οροφή κ.ά.) και ενεργη-
τικής μείωσης της κατανάλωσης ενέργειας (εξοπλισμός 
υψηλής απόδοσης, «έξυπνο» σύστημα ενεργειακής δια-
χείρισης στα μεγάλα κτίρια, δυνατότητα χρήσης φυσικού 
αέρα στα συστήματα κλιματισμού, αποδοτικά συστήμα-
τα φωτισμού κ.ά.)

γ. Να εφαρμοστούν οι βέλτιστες τεχνικές στα συστήμα-
τα θέρμανσης, κλιματισμού, αερισμού κ.λπ. προκειμένου 
να ελαχιστοποιούνται οι εκπομπές αερίων ρύπων.

δ. Να προωθείται η χρήση Ενεργειακών Συστημάτων 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας.

ε. Να περιοριστούν τα οδικά έργα εντός του ακινήτου 
στα απολύτως αναγκαία για την κάλυψη των λειτουρ-
γικών αναγκών των εγκαταστάσεων (π.χ. τροφοδοσία) 
και την αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών (π.χ. διέ-
λευση οχημάτων πυροσβεστικής, ασθενοφόρου κ.λπ.), 
προκειμένου να περιοριστούν κατά το δυνατόν οι χω-
ματουργικές εργασίες (εκσκαφές/επιχωματώσεις) και να 
προστατευθεί κατά τον δυνατόν η αισθητική του τοπίου.

6. Στις αδόμητες περιοχές του ακινήτου εφαρμογής 
του ΕΣΧΑΣΕ να επιτευχθούν κατ’ ελάχιστο οι εξής στόχοι:

α. Εξασφάλιση της συνέχειας των ζωνών βλάστησης, 
ώστε η έκταση να λειτουργεί ως ενιαίο οικοσύστημα και 
όχι ως κατακερματισμένες ζώνες πρασίνου.

β. Αποκατάσταση και ενίσχυση της χλωρίδας του ακι-
νήτου.

γ. Ένταξη ενδημικών ειδών.
δ. Κατάλληλη αντιπυρική προστασία του πρασίνου 

(δασικών και μη εκτάσεων).
7. Δεν επιτρέπεται η οποιαδήποτε ρύπανση των επι-

φανειακών και υπογείων υδάτων.

8. Για την προστασία των δασικών και αναδασωτέων 
εκτάσεων του ακινήτου (υποζώνη Γ1) ισχύουν οι εξής 
δεσμεύσεις:

α. Απαγορεύεται η δόμηση σε δάση, δασικές και ανα-
δασωτέες εκτάσεις, και κατ’ επέκταση η πολεοδόμηση 
και ρυμοτομίας τους, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 24 του 
Συντάγματος, που απαγορεύει τη μεταβολή του προο-
ρισμού των δασών και δασικών εκτάσεων, εκτός συγκε-
κριμένων εξαιρέσεων.

β. Οι επιτρεπόμενες επεμβάσεις επί εκτάσεων που προ-
στατεύονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, 
περιγράφονται στο Έκτο Κεφάλαιο του ν. 998/1979 ως 
ισχύει, υπό τους περιορισμούς και τις απαγορεύσεις που 
ορίζουν οι σχετικές διατάξεις, κατόπιν εκδόσεων των 
εγκριτικών αποφάσεων και υποχρεώσεων που θέτει η 
παρ. 8 του άρθρου 45 του ως άνω νόμου, όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4467/2017 (Α’ 56).

γ. Επί των σχεδίων πόλεως ισχύουν τα οριζόμενα 
στην παρ. 1 του άρθρου 60 του ν. 998/1979 ως ισχύ-
ει, ενώ για την προστασία και διαχείριση των πάρκων 
και αλσών ισχύουν τα οριζόμενα στα άρθρα 58 και 
59 του ιδίου νόμου καθώς και η υπουργική απόφαση 
133384/6587/10.12.2015 (Β’ 2015).

δ. Να λαμβάνονται μέτρα ελαχιστοποίησης της φθο-
ράς και απώλειας της υφιστάμενης φυτοκοινότητας και 
του ευρύτερου δασικού περιβάλλοντος.

ε. Να λαμβάνονται μέτρα αποκατάστασης των χώρων 
επέμβασης κατόπιν εκπόνησης ειδικών φυτοτεχνικών 
μελετών, οι οποίες θα προβλέπουν και θα προτείνουν 
ήπιες και συμβατές με την ευρύτερη δασική περιοχή και 
τις επικρατούσες σταθμολογικές συνθήκες, παρεμβα-
τικές δράσεις δημιουργώντας ευνοϊκές συνθήκες ανά-
πτυξης και εξέλιξης των οικοτόπων και ενδιαιτημάτων 
των περιοχών.

στ. Να λαμβάνεται μέριμνα διατήρησης και διαφύ-
λαξης του επιφανειακού εδαφικού ορίζοντα, ώστε στο 
στάδιο της αποκατάστασης των χώρων επέμβασης να 
χρησιμοποιείται για τη φυτική αποκατάσταση.

ζ. Στις περιπτώσεις που απαιτείται απομάκρυνση της 
υπάρχουσας δασικής βλάστησης συντάσσεται, θεωρεί-
ται και εγκρίνεται αρμοδίως πίνακας υλοτομίας προκει-
μένου να εκτιμηθεί το υφιστάμενο ξυλώδες κεφάλαιο 
και ο απολήψιμος ξυλώδης όγκος, προβλέποντας τον 
τρόπο διακίνησης, διάθεσης και εμπορίας των δασικών 
προϊόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νο-
μοθεσίας και καθ’ υπόδειξη της οικείας Δασικής αρχής.

η. Η παρακολούθηση και η εφαρμογή της παρούσας 
κατά το μέρος που αφορά τις δασικές διατάξεις ανήκει 
αρμόδια δασική υπηρεσία.

9. Να αποφευχθούν δυσμενείς επιπτώσεις στους προ-
στατευόμενους θαλάσσιους οικότοπους (λιβάδια Ποσει-
δωνίας) έμπροσθεν του ακινήτου, από τη διάθεση στη 
θάλασσα του αλμόλοιπου της μονάδας αφαλάτωσης, 
λαμβάνοντας υπόψη τα συμπεράσματα της Ειδικής Οι-
κολογικής Αξιολόγησης, η οποία αποτελεί τμήμα της 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) του επεν-
δυτικού σχεδίου.

10. Να εφαρμοστούν φιλικές προς το περιβάλλον τε-
χνικές επίστρωσης των ακάλυπτων επιφανειών (π.χ. διά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8345Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

τρητο πλέγμα γκαζόν), για τη μείωση των επιφανειακών 
απορροών και τη βελτίωση της αισθητικής του χώρου.

11. Να εφαρμοστούν υλικά επίστρωσης χαμηλής ανα-
κλαστικότητας και θερμοχωρητικότητας στις επιφάνειες 
κίνησης πεζών (πεζοδρόμια, πεζόδρομοι).

12. Επιβάλλεται η εφαρμογή τεχνικών και μεθόδων 
εξοικονόμησης νερού όπως:

α. Εφαρμογή τεχνολογιών ελέγχου και περιορισμού 
της κατανάλωσης.

β. Ανάπτυξη δικτύων ανακύκλωσης των χρησιμοποι-
ημένων υδάτων (γκρι νερό).

γ. Εφαρμογή συστημάτων αποτελεσματικής άρδευσης 
και προγράμματος τακτικού ελέγχου της λειτουργίας τους.

13. Να εφαρμοστεί ένα ολοκληρωμένο σχέδιο διαχεί-
ρισης των στερεών αποβλήτων, σύμφωνα με τους όρους 
και τις κατευθύνσεις του Τοπικού Σχεδίου Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων του οικείου Δήμου, το οποίο να 
εξασφαλίζει τουλάχιστον τα εξής:

α. Μείωση της παραγωγής αποβλήτων.
β. Επαναχρησιμοποίηση και ανακύκλωση των αστικών 

στερεών αποβλήτων με την ενσωμάτωση προβλέψεων 
διαχωρισμού στην πηγή.

γ. Χωριστή συλλογή ρευμάτων ανακυκλώσιμων απο-
βλήτων τουλάχιστον για τα ακόλουθα τέσσερα (4) ρεύ-
ματα: χαρτί, γυαλί, μέταλλα και πλαστικά.

δ. Χωροθέτηση σημείων συλλογής στερεών αποβλή-
των («Γωνιά Ανακύκλωσης»), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της υπουργικής απόφασης 18485/26.4.2017 (Β’ 1412), 
όπως ισχύει.

ε. Εφαρμογή μεθόδων αξιοποίησης των στερεών απο-
βλήτων από τις εργασίες συντήρησης του πρασίνου (βι-
οαποικοδομήσιμη φυτική βιομάζα).

στ. Εφαρμογή πρακτικών ορθής διαχείρισης των παρα-
γόμενων ΑΕΚΚ από τις εργασίες κατασκευής, σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

ζ. Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των επισκεπτών 
και των εργαζόμενων σε θέματα ανακύκλωσης.

14. Να εφαρμοστεί Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχεί-
ρισης (Σ.Π.Δ.) κατά τις φάσεις κατασκευής και λειτουρ-
γίας των έργων που θα υλοποιηθούν εντός της περιο-
χής εφαρμογής του ΕΣΧΑΣΕ, με τους εξής τουλάχιστον 
στόχους:

α. Περιορισμό των επιπτώσεων στο φυσικό και ανθρω-
πογενές περιβάλλον.

β. Πρόληψη και περιορισμό των επιπτώσεων που οφεί-
λονται σε έκτακτα γεγονότα (π.χ. σεισμός, πλημμύρα, 
πυρκαγιά κ.λπ.).

γ. Αξιόπιστη και με επαρκή συχνότητα παρακολούθη-
ση των μεγεθών που χαρακτηρίζουν τις περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις από τα έργα που θα υλοποιηθούν στα πλαί-
σια των προβλέψεων του ΕΣΧΑΣΕ.

δ. Δημοσιοποίηση των καταγραφών, των ενεργειών 
περιορισμού των επιπτώσεων και των μεγεθών που απο-
τελούν δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων των έργων/
δραστηριοτήτων, προς τους πολίτες και τους ενδιαφερό-
μενους φορείς, με την σύνταξη περιβαλλοντικών εκθέσε-
ων οι οποίες αναρτώνται ετησίως στον διαδικτυακό τόπο 
του φορέα εφαρμογής του ΕΣΧΑΣΕ και γνωστοποιούνται 
στις Υπηρεσίας Περιβάλλοντος του Δήμου Καρύστου και 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ε. Διαρκή βελτίωση των περιβαλλοντικών επιδόσεων.
Στα πλαίσια του Συστήματος Περιβαλλοντικής Δια-

χείρισης (Σ.Π.Δ.) της φάσης λειτουργίας να εφαρμοστεί 
κατάλληλο Πρόγραμμα Περιβαλλοντικής Παρακολού-
θησης (Π.Π.Π.) σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 17 
της παρούσας και στη ΣΜΠΕ του ΕΣΧΑΣΕ.

15. Η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) 
για την έγκριση περιβαλλοντικών όρων κατασκευής και 
λειτουργίας των έργων που προβλέπονται στο πλαίσιο 
εφαρμογής των προβλέψεων του ΕΣΧΑΣΕ, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4014/2011, όπως ισχύει, να πε-
ριλαμβάνει:

α. Φυτοτεχνική Μελέτη για την αποκατάσταση των 
μη δομήσιμων εκτάσεων του ακινήτου, στην οποία να 
προσδιορίζονται η διάταξη και τα είδη των φυτεύσεων 
που θα εξασφαλίζουν τουλάχιστον τους εξής στόχους: 
α) τη λειτουργία της έκτασης ως ενιαίο οικοσύστημα, 
β) την ένταξη ενδημικών ειδών, γ) την κατά το δυνατόν 
αποκατάσταση του μικροκλίματος της περιοχής επέμβα-
σης και δ) την προσέλκυση ειδών πανίδας της περιοχής.

β. Μελέτη Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης, για τη 
διερεύνηση της επιβάρυνσης του χερσαίου και του υδά-
τινου οικοσυστήματος της περιοχής εφαρμογής και της 
άμεσης επιρροής του ΕΣΧΑΣΕ. Στο πλαίσιο της εν λόγω 
μελέτης, να αξιολογηθούν ιδιαίτερα οι επιπτώσεις στους 
λειμώνες Ποσειδωνίας κατόπιν οριοθέτησης/χαρτογρά-
φησή τους, για λόγους τεκμηρίωσης της μη υποβάθμισης 
της ποιότητας των θαλασσίων υδάτων από την υλοποί-
ηση του τουριστικού λιμένα (καταφυγίου τουριστικών 
σκαφών) που προβλέπεται έμπροσθεν του ακινήτου.

γ. Μελέτη Κυκλοφοριακών Επιπτώσεων, στο πλαίσιο 
της οποίας να εξετάζεται η σύνδεση του ακινήτου με το 
υφιστάμενο οδικό δίκτυο και η κυκλοφοριακή ικανότητα 
του τελευταίου να φέρει τον αυξημένο κυκλοφοριακό 
φόρτο, που θα προκύψει λόγω των μετακινήσεων από 
και προς το ακίνητο. Επιπλέον, εφόσον απαιτείται, να 
προταθούν μέτρα και τυχόν έργα - που θα βαρύνουν 
τον φορέα εφαρμογής του ΕΣΧΑΣΕ - για τον περιορισμό 
και την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στο οδικό δίκτυο 
της περιοχής.

δ. Μελέτη Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων 
(ΕΕΛ) που θα υλοποιηθεί εντός του ακινήτου, εφόσον 
δεν υφίσταται αποχετευτικό δίκτυο στην περιοχή του ή 
δεν είναι δυνατή η σύνδεση του ακινήτου με αυτό. Στην 
περίπτωση αυτή να περιλαμβάνονται επιπλέον:

αα. μελέτη σχεδιασμού και εφαρμογής του συστήμα-
τος επαναχρησιμοποίησης των επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων, σύμφωνα με τις διατάξεις της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης 145116/2011 (Β’ 354), όπως ισχύει και

ββ. ειδική Υδρογεωλογική Μελέτη, που θα συνταχθεί 
βάσει του άρθρου 8 της κοινής υπουργικής απόφασης 
145116/2011 (Β’  354), όπως τροποποιήθηκε με την 
191002/2013 (Β’ 2220) και ισχύει, λόγω της επαναχρη-
σιμοποίησης υγρών αποβλήτων σε Υπόγειο Υδατικό 
Σύστημα του άρθρου 7 του π. δ. 51/2007 (ΕL 0700360).

ε. Εγκεκριμένη Μελέτη Γεωλογικής Καταλληλότητας, 
για τον καθορισμό των κατάλληλων για δόμηση εκτά-
σεων του ακινήτου, σύμφωνα με τα γεωλογικά χαρα-
κτηριστικά του εδάφους θεμελίωσης των κτιρίων. Στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8346 Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

πλαίσιο αξιολόγησης της γεωλογικής καταλληλότητας 
του ακινήτου να προταθούν στη ΜΠΕ μέτρα για την απο-
φυγή δυσμενών επιπτώσεων στο περιβάλλον όπως π.χ. 
κατολισθήσεις, αστοχίες πρανών.

στ. Μελέτη διάθεσης αλμόλοιπου για την τεκμηρίωση 
της μη υποβάθμισης της ποιότητας των υδάτων, στην 
οποία να περιγράφονται αναλυτικά τα εξής:

αα. Υφιστάμενες συνθήκες του θαλάσσιου περιβάλ-
λοντος.

ββ. Εκτίμηση των υδροδυναμικών συνθηκών και υπο-
λογισμός της αλατότητας στη θαλάσσια περιοχή πλησίον 
του σημείου διάθεσης.

γγ. Τεχνικά χαρακτηριστικά της μονάδας αφαλάτωσης 
και χαρακτηριστικά του αλμόλοιπου. 

δδ. Περιβαλλοντικοί στόχοι και ποιοτικά κριτήρια στην 
περιοχή μελέτης.

εε. Προτεινόμενο σύστημα διάθεσης του αλμόλοιπου.
στστ. Αποτελέσματα προσομοιώσεων διάχυσης του 

αλμόλοιπου.
ζζ. Συμπεράσματα, εκτίμηση πιθανών επιπτώσεων και 

μέτρα περιορισμού τους.
17. Ο φορέας εφαρμογής του ΕΣΧΑΣΕ οφείλει να λαμ-

βάνει μέριμνα για τη συστηματική συλλογή και επεξερ-
γασία των απαραίτητων στοιχείων που αφορούν τις ση-
μαντικότερες περιβαλλοντικές επιπτώσεις, με βάση ένα 
Πρόγραμμα Περιβαλλοντικής Παρακολούθησης (Π.Π.Π.), 
συναφές με το προτεινόμενο στη ΣΜΠΕ. Το πρόγραμμα 
εξειδικεύεται στη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσε-
ων (ΜΠΕ) για την κατασκευή και λειτουργία των έργων 
εντός του πλαισίου εφαρμογής του ΕΣΧΑΣΕ. Ενδεικτικά 
και όχι περιοριστικά, να παρακολουθούνται και να κα-
ταγράφονται, πέραν των αναφερόμενων στη ΣΜΠΕ, οι 
ακόλουθοι δείκτες

α. Δείκτες πληθυσμού. Αναφέρονται στον αριθμό των 
ατόμων που διαμένουν, εργάζονται ή επισκέπτονται το 
ακίνητο εφαρμογής του ΕΣΧΑΣΕ, στο μέσο χρόνο παρα-
μονής τους και στις εποχιακές διακυμάνσεις. Τα μεγέθη 
των δεικτών αυτών χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για 
τη διαπίστωση της επάρκειας των υποδομών και την 
έγκαιρη διάγνωση αναγκών επαύξησης της δυναμικό-
τητάς τους.

β. Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων. Αναφέρονται 
στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρμογή των όρων της 
παρούσας εισήγησης και λοιπών περιβαλλοντικών πρα-
κτικών στους τομείς: i) της οδικής κυκλοφορίας (κυκλο-
φοριακοί φόρτοι, θόρυβος και αέρια ρύπανση), ii) της 
διαχείρισης των στερεών αποβλήτων (π.χ. ποσότητες 
αποβλήτων συνολικά, ποσοστό ανακύκλωσης συνολι-
κά και ανά ρεύμα κ.ά.), iii) της κατανάλωσης του νερού 
(συνολική κατανάλωση νερού, μεγέθη άρδευσης κ.ά.), 
iv) της κατανάλωσης ενέργειας (ηλεκτρισμός, καύσιμα, 
ΑΠΕ, συνολικά και κατά κεφαλήν μεγέθη).

γ. Οι τιμές των δεικτών και των λοιπών μεγεθών πα-
ρακολούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, 
αποτυπώνονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία παρου-
σιάζονται τα πρωτογενή και επεξεργασμένα στοιχεία, η 
αξιολόγηση των σχετικών αποτελεσμάτων, καθώς και οι 
τυχόν διορθωτικές ενέργειες που έλαβαν χώρα. Η έκθεση 
αυτή δημοσιοποιείται με ανάρτησή της στην επίσημη 

ιστοσελίδα του φορέα εφαρμογής του ΕΣΧΑΣΕ, με την 
δυνατότητα στο ενδιαφερόμενο κοινό να εκφράσει τις 
απόψεις του.

18. Η προσαρμογή του ΕΣΧΑΣΕ μετά την έγκρισή του, 
σε νεότερα, λεπτομερέστερα ή ακριβέστερα δεδομένα 
που αφορούν την προστασία στοιχείων του φυσικού ή 
ανθρωπογενούς περιβάλλοντος εντός των ορίων του 
(π.χ. οριοθέτηση αρχαιολογικών χώρων, τυχόν αποχα-
ρακτηρισμός δασικών εκτάσεων κ.λπ.), είναι δυνατή 
δυνάμει της παρούσας εισήγησης, χωρίς να απαιτείται 
η τήρηση των διατάξεων της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 107017/2006 (Β’ 1225), όπως ισχύει.

Οι ειδικότεροι περιβαλλοντικοί όροι και προϋποθέ-
σεις για την προστασία του περιβάλλοντος από την 
κατασκευή και λειτουργία των έργων/δραστηριοτήτων 
που πρόκειται να υλοποιηθούν στα πλαίσια εφαρμογής 
του ΕΣΧΑΣΕ, θα καθοριστούν κατά τη διαδικασία της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης αυτών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4014/2011, όπως ισχύει, στο πλαίσιο έκ-
δοσης της κοινής υπουργικής απόφασης χωροθέτησης 
του επενδυτικού σχεδίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3986/2011, όπως ισχύει.

Άρθρο 4
Κατευθύνσεις ως προς την Αρχαιολογική έρευνα

1. Για την προστασία των αρχαιοτήτων και της πολιτι-
στικής κληρονομιάς να ληφθούν υπόψη τα παρακάτω:

α. Όλες οι εκσκαφικές εργασίες (συμπεριλαμβανομέ-
νων των εκχωματώσεων, εκβραχισμών, αποψιλώσεων, 
διαμορφώσεων κ.τ.λ.) να πραγματοποιηθούν υπό την 
εποπτεία των αρμοδίων Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ, οι οποί-
ες θα πρέπει να ειδοποιηθούν εγκαίρως πριν από την 
έναρξη αυτών. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων 
σε οποιαδήποτε στάδιο υλοποίησης του έργου, οι εργα-
σίες διακόπτονται και ακολουθεί σωστική ανασκαφική 
έρευνα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο αρ. 37 του 
ν. 3028/2002, από τα αποτελέσματα της οποίας εξαρτά-
ται η περαιτέρω πορεία των εργασιών.

β. Οι επί μέρους μελέτες που θα εκπονηθούν στο 
πλαίσιο υλοποίησης των έργων εντός του ακινήτου να 
υποβάλλονται στις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ, 
προκειμένου να επιβάλλουν όρους προστασίας των 
αρχαιοτήτων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

γ. Η δαπάνη της παρακολούθησης και των τυχόν ανα-
σκαφικών εργασιών βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
έργου, σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 3028/2002 «Για 
την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολι-
τιστικής Κληρονομιάς», όπως ισχύει.

δ. Σε περίπτωση εντοπισμού σπηλαίου ή άλλου καρ-
στικού σχηματισμού ή παλαιοντολογικών καταλοίπων οι 
εργασίες διακόπτονται και ειδοποιείται η αρμόδια Εφορεία 
Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας για τις εκ του νό-
μου ενέργειες αρμοδιότητάς της, από τις οποίες εξαρτάται 
η περαιτέρω πορεία των εργασιών, μετά από γνωμοδό-
τηση των αρμόδιων συλλογικών οργάνων του ΥΠΠΟΑ.

ε. Σε περίπτωση εντοπισμού κινητών ή ακίνητων νεότε-
ρων πολιτιστικών αγαθών υπαγόμενων στις διατάξεις του 
άρθρου 6 του ν. 3028/2002 ή οποιωνδήποτε ιστορικών 
κατασκευών (όπως γεφύρια, μύλοι, λιθόστρωτα κ.λπ.) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8347Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

να ενημερωθεί η αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠΠΟΑ για τις 
ενέργειές της.

2. Για την παρακολούθηση και την εκτέλεση όλων 
των αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών, καθώς και 
την προστασία και ανάδειξη αρχαιολογικών ευρημά-
των στο πλαίσιο του έργου, να υπογραφεί Μνημόνιο 
Συναντίληψης και Συνεργασίας μεταξύ του ΥΠΠΟΑ και 
του κυρίου του έργου, σύμφωνα με την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/
ΔΒΜΑ/ΤΣΠΑΕΕ/218308/56376/3010/344/10.0 5.2018 
απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
«Έγκριση του Πρότυπου Μνημονίου Συναντίληψης και 
Συνεργασίας κατά το άρθρο 6 παρ. 1 του κεφαλαίου Γ’ 
του ν. 4072/2012».

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στους Υπουργούς Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
Τουρισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 
παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2022

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Ανάπτυξης  Περιβάλλοντος
και Επενδύσεων και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Πολιτισμού και Αθλητισμού Τουρισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8348 Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8349Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8350 Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8351Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8352 Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8353Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 312220 (2)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 

για το έργο: «Βελτίωση 9ης Εθνικής Οδού, Τμήμα: 

Παράκαμψη Γιάλοβας» στην Περιφερειακή Ενό-

τητα Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’17).
2. Το άρθρο 23 του από 25 Νοεμβρίου 1929 π.δ. «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 
και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστα-
σης και μετονομασίας Υπουργείων, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» και αφού είδαμε:

1. Την Πράξη 30 της 27.9.2022 του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (ΠΥΣ) (Δ’ 640), με την οποία το έργο στο οποίο 
αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γε-
νικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας και 
εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων που 
αφορούν στο έργο υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (άρθρο δεύτερο της πράξης).

2. Την υπ’ αρ. 92478/11.06.2020 (ΑΔΑ: ΨΨΝΛΟΡ1Φ-79Ω) 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής και Πε-
ριβαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανανέωση 
ισχύος και κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 109731/22-10-2001 
κοινής υπουργικής απόφασης "Έγκριση περιβαλλοντικών 
όρων για το έργο Ενιαία Παράκαμψη Γιάλοβας - Πύλου της 
Ε.Ο., Κυπαρισσίας - Φιλιατρών - Πύλου νομού Μεσσηνίας", 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

3. Το υπ’ αρ. 254759/11.08.2022 (Ορθή Επανάληψη) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ’ 13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με το οποίο 
υποβλήθηκαν στην Υπηρεσία στοιχεία κτηματολογίου 
για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης του 
θέματος.

4. Την υπ’ αρ. 132817/11.05.2021 (ΑΔΑ: ΩΑΥΖ7Λ1-ΠΤΞ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου «Έγκριση επιμέρους Οριστικών 
μελετών για το έργο με τίτλο "Βελτίωση 9ης Ε.Ο. (Τμήμα 
Παράκαμψης Γιάλοβας) Π.Ε. Μεσσηνίας"», με την οποία 
εγκρίθηκε το κτηματολόγιο του έργου του θέματος.

5. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης της εν θέματι αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης στην ημερήσια εφημερίδα της 
Πελοποννήσου «ΘΑΡΡΟΣ» στις 02.08.2022.

6. Το από 05.08.2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Πύλου - Νέστορος της ανακοίνωσης που αφορά 
στην εν θέματι απαλλοτρίωση.

7. Το υπ’ αρ. 332734/03.10.2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας της Διεύθυνσης Δασών Μεσσηνίας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Το υπ’ αρ. 317590/16.09.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

9. Την υπ’ αρ. 310529/06.10.2022 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώ-
μενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό 
των 4.300.000,00 ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2022ΝΑ47100027 της ΣΑΝΑ 471 του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: «Βελτίωση 9ης 
Εθνικής Οδού, Τμήμα: Παράκαμψη Γιάλοβας» στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου, συνολικής έκτασης 316.254,32 m2 εκ των 
οποίων 53.307,05 m2 αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις και 
262.947,27 m2 αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και τον αντίστοι-
χο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν από τη 
μελετητική εταιρεία «ΠΑΡΝΩΝΑΣ Α.Ε.», ελέγχθηκαν, θεω-
ρήθηκαν και εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ 132817/11.05.2021 
(ΑΔΑ: ΩΑΥΖ7Λ1-ΠΤΞ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8354 Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και με δαπά-
νες αυτού και των παρόδιων ωφελούμενων ιδιοκτη-
τών. Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
4.300.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2022ΝΑ47100027 
της ΣΑΝΑ 471.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και 
κατ’ εξουσιοδότηση του δεύτερου άρθρου της υπ’ αρ. 

30/2022 (Δ’  640) Πράξεως Υπουργικού Συμβουλίου, 
ώστε, με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να 
επιτραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγ-
ματοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και 
την καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Οκτωβρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8356 Τεύχος Δ’ 659/11.10.2022

*04006591110220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-10-11T22:55:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




